
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 806

7823

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3044 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1928/29.01.2024 (Β’ 1841) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Κρήτης που αφορά στην απόφαση Ίδρυσης και στον Κανονισμό Λειτουργίας του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Θεωρία και Πολιτική» του Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 4 

του άρθρου 16 και το άρθρο 80.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-

σώρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 131).

4. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 

του ιδίου νόμου περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

5. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 259/1976 (Α’ 25), του π.δ. 296/1973 

«Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), και τις διατάξεις 

του π.δ. 103/1983 «Διαδικασία ένταξης καθηγητών, διάρθρωση σε Σχολές Τμήματα και Τομείς και προϋποθέ-

σεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί 

ιδρύσεως του Πανεπιστημίου Κρήτης και τη μετονομασίας των ακαδημαϊκών μονάδων του.

6. Την υπ’ αρ. 23085/09.10.2023 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης «Έγκριση Κανονισμού 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης (Β’ 5941).

7. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 διαπιστωτική πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 

Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης» με τετραετή θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377 - 

Υ.Ο.Δ.Δ. 411 διόρθωση σφάλματος).

8. Την υπ’ αρ. 18306/03.09.2024 απόφαση του Πρύτανη «Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Κρήτης και καθορισμός της σειράς ανα-

πλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 5137, διόρθωση σφάλματος Β’5298).

9. Την υπ’ αρ. 522/24.10.2024 (ΑΔΑ: ΨΛ8Λ469Β7Γ-ΩΗΤ) πράξη της Συγκλήτου για τη Συγκρότηση της Επι-

τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε εφαρμογή του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Την υπ’ αρ. 19365/08.09.2025 (ΑΔΑ: ΡΑ0Λ469Β7Γ-ΦΔΥ) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανε-

πιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

17.02.2026 15:09:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 806/16.02.20267824

11. Την υπ’ αρ. 1928/29.01.2024 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 4133/03.04.2018 (Β’ 1525) απόφασης ίδρυσης και της υπ’ αρ. 6006/11.05.2018 (Β’ 1950) απόφασης 

έγκρισης του κανονισμού σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Θε-

ωρία και Πολιτική» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, σύμφωνα με τον 

ν. 4957/2022» (Β’ 1841).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 447ης/08.10.2025 Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επι-

στημών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης για την τροποποίηση άρθρων της 

υπ’ αρ. 1928/29.01.2024 (Β’ 1841) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης που αφορούν στην 

απόφαση Ίδρυσης και στον Κανονισμό Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Οικονομική Θεωρία και Πολιτική».

13. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 26ης/11.12.2025 συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης.

14. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 542ης/18.12.2025 Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για 

το παρόν θέμα.

15. Την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διά βίου Μάθησης και Ερευνητικής Πολι-

τικής, Καθηγήτριας Μαρίας Βαμβακάκη.

16. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση δεν επιφέρουν ουδεμία 

αλλαγή ούτε στο γνωστικό αντικείμενο ούτε στα μαθησιακά αποτελέσματα του προγράμματος.

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1928/29.01.2024 (Β’ 1841) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Κρήτης που αφορά στην απόφαση Ίδρυσης και στον Κανονισμό Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Θεωρία και Πολιτική» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης, ως ακολούθως:

Στο Μέρος Α) Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Θεωρία και Πολιτική» 

το άρθρο 5 τροποποιείται, ως εξής:

«Άρθρο 5 

Κατηγορίες Πτυχιούχων - Κριτήρια Επιλογής

Στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Επιστημών Οικο-

νομίας και Διοίκησης, Κοινωνικών Επιστημών, και Θετικών Επιστημών ελληνικών Πανεπιστημίων καθώς και 

απόφοιτοι ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Επίσης, γίνονται δεκτοί και πτυχιούχοι αντίστοιχων τμημάτων 

της αλλοδαπής, η ισοτιμία των πτυχίων των οποίων θα ελέγχεται βάσει του ν. 4957/2022 πριν την εγγραφή στο 

Πρόγραμμα. Κριτήρια επιλογής στο Π.Μ.Σ είναι ο βαθμός πτυχίου, η συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου, 

δύο τουλάχιστον ακαδημαϊκές συστατικές επιστολές από μέλη ΔΕΠ/Διδάσκοντες που αποδεδειγμένα έχουν/

είχαν ακαδημαϊκή σχέση με τους/τις υποψηφίους/ες, η επαρκής γνώση αγγλικής γλώσσας και η παρουσία 

των ενδιαφερομένων στην προσωπική συνέντευξη. Η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα θα αποδεικνύεται με 

βαθμολογία TOEFL από το βαθμό 80 και πάνω ή IELTS από το βαθμό 6,0 και πάνω, με Proficiency Cambridge 

ή Proficiency Michigan ή και με τα λοιπά αποδεκτά πιστοποιητικά από τον ΑΣΕΠ για τουλάχιστον πολύ καλή 

γνώση της Αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1 ή Γ2/C2)».

Στο Μέρος Β) Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική 

Θεωρία και Πολιτική»:

Το άρθρο 6 τροποποιείται, ως εξής:

«Άρθρο 6 

Διαδικασία - Κριτήρια Επιλογής Εισακτέων στο Π.Μ.Σ.

Για την επιλογή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, η Γραμματεία του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών ανα-

κοινώνει έως τον Μάρτιο του εκάστοτε ακαδημαϊκού έτους στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στη Διαύγεια, 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, όπου καθορίζονται:

α) οι προϋποθέσεις συμμετοχής υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών,

β) ο κατ’ ανώτατο όριο αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα,

γ) τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβάλουν οι υποψήφιοι/ες,

δ) οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης υποβολής αιτήσεων και ο τρόπος κατάθεσής τους



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7825Τεύχος B’ 806/16.02.2026

ε) οι προθεσμίες υποβολής ενστάσεων και ανακοίνωσης των τελικών αποτελεσμάτων,

στ) τα στοιχεία ηλεκτρονικής ή και τηλεφωνικής επικοινωνίας με την υπηρεσία διοικητικής υποστήριξης 

του Προγράμματος,

ζ) κάθε άλλη λεπτομέρεια που η Συνέλευση του Τμήματος κρίνει απαραίτητη, και η οποία θα διευκολύνει 

τη διαδικασία της επιλογής των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δύναται να κοινοποιείται με κάθε πρόσφορο τρόπο στα άλλα 

Α.Ε.Ι. της χώρας, επιστημονικούς φορείς και επαγγελματικές ενώσεις, διεθνείς οργανισμούς, και να δημοσι-

εύεται στον ημερήσιο τύπο.

Όσοι/όσες επιθυμούν να συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής πρέπει να υποβάλουν ηλεκτρονική αίτηση, 

η οποία θα πρέπει να περιλαμβάνει τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων συναφών με τα γνωστικά αντικείμενα της πρόσκλησης και πιστοποιητικό 

ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., εφόσον υπάρχει, για πτυχιούχους Πανεπιστημίων της αλλοδαπής.

2. Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας.

3. Βιογραφικό Σημείωμα στο οποίο θα αναφέρονται αναλυτικά οι σπουδές, η διδακτική, η ερευνητική ή/

και επαγγελματική εμπειρία του/της υποψηφίου/ιας.

4. Πιστοποιητικά επαρκούς γνώσης της αγγλικής γλώσσας. Η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα θα αποδει-

κνύεται με βαθμολογία TOEFL από το βαθμό 80 και πάνω ή IELTS από το βαθμό 6,0 και πάνω, με Proficiency 

Cambridge ή Proficiency Michigan ή και με τα λοιπά αποδεκτά πιστοποιητικά από τον ΑΣΕΠ για τουλάχιστον 

πολύ καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1 ή Γ2/C2).

5. Τα στοιχεία δύο μελών ΔΕΠ/διδασκόντων από τους οποίους έχει ζητηθεί συστατική επιστολή.

6. Υπόμνημα/Δήλωση Ενδιαφέροντος που να αναφέρουν τους λόγους για τους οποίους επιθυμούν να 

συνεχίσουν τις σπουδές τους σε μεταπτυχιακό επίπεδο καθώς και τα ερευνητικά ενδιαφέροντα του/της υπο-

ψήφιου/ας (έως 1000 λέξεις).

7. Μία (1) πρόσφατη έγχρωμη φωτογραφία.

Κριτήρια επιλογής στο Π.Μ.Σ είναι ο βαθμός πτυχίου, η συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου, δύο του-

λάχιστον ακαδημαϊκές συστατικές επιστολές από μέλη ΔΕΠ/διδάσκοντες που αποδεδειγμένα έχουν/είχαν 

ακαδημαϊκή σχέση με τους/τις υποψηφίους/ες, η επαρκής γνώση αγγλικής γλώσσας, σύμφωνα με τα ως άνω 

οριζόμενα, και η παρουσία των ενδιαφερομένων στην προσωπική συνέντευξη.

Η Συνέλευση του Τμήματος συγκροτεί Επιτροπή για την αξιολόγηση των αιτήσεων των υποψηφίων. Ο 

τρόπος αξιολόγησης περιλαμβάνει αξιολόγηση φακέλου, διενέργεια προσωπικής συνέντευξης και δυνητικά 

διενέργεια γραπτών εξετάσεων.

Τα κριτήρια επιλογής βαθμολογούνται με τους παρακάτω συντελεστές βαρύτητας:

Κριτήριο Συντελεστής Βαρύτητας

Βαθμός Πτυχίου1 40%

Συνάφεια Γνωστικού Αντικειμένου 30%

Συνέντευξη 30%

1  Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α είναι κάτοχος περισσότερων του ενός πτυχίων 

συναφών με τα αντικείμενα της πρόσκλησης, ο βαθμός θα προκύψει από τον μέσο 

όρο των βαθμών των πτυχίων.

Η αξιολόγηση των αιτήσεων περιλαμβάνει τον έλεγχο της πληρότητας του φακέλου, κι εφόσον έχουν 

υποβληθεί όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά, πραγματοποιείται η αξιολόγηση του φακέλου, δηλαδή η 

βαθμολόγηση των κριτηρίων 1 (Βαθμός Πτυχίου) και 2 (Συνάφεια Γνωστικού Αντικειμένου). Με βάση τη 

βαθμολόγηση του φακέλου, καταρτίζεται πίνακας κατάταξης κατά φθίνουσα σειρά βαθμολογίας των φα-

κέλων των υποψηφίων. Οι πρώτοι/ες 50 υποψήφιοι/ες καλούνται σε συνέντευξη, ενώ οι υπόλοιποι/ες (51 

έως το τέλος) δεν προχωρούν στη φάση της συνέντευξης και θεωρούνται μη επιτυχόντες. Με το πέρας της 

βαθμολόγησης της συνέντευξης, ολοκληρώνεται η αξιολόγηση των αιτήσεων, και ανακοινώνεται πίνακας 

αποτελεσμάτων, ο οποίος περιλαμβάνει τους/τις επιτυχόντες/ούσες (1-25), τους/τις επιλαχόντες/ούσες 

(26-50), τους/τις μη επιτυχόντες/ούσες (51-...) και τους/τις απορριπτέους/ες. Μετά την ανακοίνωση του 

πίνακα των αποτελεσμάτων, προβλέπεται περίοδος υποβολής ενστάσεων επί του συνόλου της διαδικασίας 

αξιολόγησης των αιτήσεων.

Οι ακαδημαϊκές συστατικές επιστολές και η επαρκής γνώση της αγγλικής γλώσσας δεν βαθμολογούνται 

αλλά θεωρούνται προαπαιτούμενα».

Το άρθρο 8 τροποποιείται, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 806/16.02.20267826

«Άρθρο 8 

Διάρκεια Φοίτησης

Πλήρης φοίτηση

Η κανονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. είναι κατ’ ελάχιστο τρία (3) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 

και ο χρόνος που απαιτείται για την εκπόνηση και υποβολή προς κρίση διπλωματικής εργασίας. Ο ανώτατος 

επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα πέντε (5) εξάμηνα.

Μερική φοίτηση

Παρέχεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης σε ειδικές περιπτώσεις φοιτητών/τριών που αδυνατούν να 

ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης. Οι κατηγορίες φοιτητών/τριών που αποτελούν ειδική 

περίπτωση και μπορούν να ενταχθούν σε καθεστώς μερικής φοίτησης είναι:

α) Οι εργαζόμενοι/νες φοιτητές/τριες που εργάζονται τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι φοιτητές/τριες με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

γ) οι φοιτητές/τριες που αντιμετωπίζουν περιορισμούς για οικογενειακούς λόγους,

δ) οι φοιτητές/τριες που πληρούν τις προϋποθέσεις της περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 75 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141).

Στην περίπτωση μερικής φοίτησης, το πρόγραμμα ολοκληρώνεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

Το στάδιο της διδασκαλίας καλύπτει τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, ενώ η εκπόνηση της μεταπτυχιακής 

διπλωματικής εργασίας ένα (1) εξάμηνο.

Αναστολή φοίτησης

Παρέχεται και η δυνατότητα, κατόπιν υποβολής σχετικής αιτιολογημένης αίτησης, προσωρινής αναστολής 

των σπουδών, που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, σε εξαιρετικές περιπτώσεις (λόγοι υγείας, 

οικογενειακοί λόγοι, επαγγελματικοί λόγοι) κατά τις οποίες καθίσταται αδύνατη η ανταπόκριση στις ελάχιστες 

απαιτήσεις του Προγράμματος. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο/η φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότητα του 

φοιτητή. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη 

διάρκεια κανονικής φοίτησης. Η αναστολή σπουδών χορηγείται με απόφαση της Συνέλευσης, ύστερα από 

εισήγηση της Σ.Ε. Η αναστολή σπουδών δύναται να λήξει νωρίτερα από το προβλεπόμενο διάστημα μετά 

από σχετική αίτηση πρόωρης διακοπής της αναστολής σπουδών. Μετά τη λήξη της αναστολής σπουδών ο/

φοιτητής/τρια εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της.

Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών

Η Σ.Ε του Π.Μ.Σ. δύναται με αιτιολογημένη εισήγηση να προτείνει στη Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή 

μεταπτυχιακού/της φοιτητή/τριας. Λόγοι διαγραφής είναι οι παρακάτω:

α) Αίτηση του/της ίδιου/ας του φοιτητή/τριας.

β) Η μη επαρκής πρόοδος του/της φοιτητή/τριας, η οποία τεκμηριώνεται με τη μη συμμετοχή στην εκπαι-

δευτική διαδικασία, δηλαδή παρακολουθήσεις, εξετάσεις, μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, κ.τ.λ.

γ) Η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων όπως αυτές ορίζονται από τον παρόντα Κανονισμό.

δ) Συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία ή κατά τον 

κώδικα δεοντολογίας όπως αυτός περιγράφεται στο άρθρο 11 του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η διαγραφή, όπως και κάθε άλλη αλλαγή της πορείας των σπουδών του/της φοιτητή/τριας, πραγματοποι-

είται μόνο με απόφαση της Συνέλευσης».

Το άρθρο 9 τροποποιείται, ως εξής:

«Άρθρο 9 

Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών

Γενικά Χαρακτηριστικά

Το πρόγραμμα που οδηγεί σε Δ.Μ.Σ. ολοκληρώνεται σε δύο στάδια. Το στάδιο της διδασκαλίας μαθημά-

των (πρώτο στάδιο σπουδών) και το στάδιο συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 

(δεύτερο στάδιο σπουδών). Το στάδιο της διδασκαλίας καλύπτει δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, χειμερινό και 

εαρινό (πλήρης φοίτηση) ή τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα (μερική φοίτηση). Τα διδασκόμενα μαθήματα 

σε κάθε εξάμηνο και ο αριθμός μαθημάτων τα οποία θα πρέπει να επιλεγούν περιγράφονται αναλυτικά πα-

ρακάτω. Άλλα μαθήματα μπορούν να προστεθούν κατά καιρούς με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. στην Οικονομική Θεωρία και Πολιτική απαιτείται η παρακολούθηση και η επι-

τυχής εξέταση σε οκτώ (8) εξαμηνιαία μαθήματα και η επιτυχής ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7827Τεύχος B’ 806/16.02.2026

Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Κάθε αυτοτελές μάθημα ισοδυναμεί με 7,5 πιστωτικές μονάδες. Η Μ.Δ.Ε. αντιστοιχεί σε 30 

πιστωτικές μονάδες. Η απόκτηση, επομένως, του Δ.Μ.Σ. απαιτεί τη συγκέντρωση 90 πιστωτικών μονάδων.

Γλώσσα Διδασκαλίας Μαθημάτων - Διπλωματικής Εργασίας

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. προσφέρονται στην ελληνική ή την αγγλική γλώσσα. Η αγγλική γλώσσα θα χρησι-

μοποιείται στις ακόλουθες περιπτώσεις: (1) φοίτηση αλλοδαπών, (2) διδασκαλία από αλλοδαπούς καθηγητές. 

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Πλήρης Φοίτηση

Α’ εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ E.C.T.S.

OIK5001 Μακροοικονομική Ι Υποχρεωτικό 7,5

OIK5002 Μικροοικονομική Ι Υποχρεωτικό 7,5

OIK5003 Οικονομετρία Ι Υποχρεωτικό 7,5

OIK5004 Πολιτική Οικονομία Ι Υποχρεωτικό 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α΄ 

ΕΞΑΜΗΝΟΥ
30

Κατά το χειμερινό εξάμηνο πρέπει να επιλεγούν τέσσερα (4) μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε τριάντα 

(30) πιστωτικές μονάδες.

Β’ Εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
E.C.T.S.

OIK5005 Μακροοικονομική ΙΙ Επιλογής 7,5

OIK5006 Μικροοικονομική ΙΙ Επιλογής 7,5

OIK5302 Διεθνής Πολιτική Οικονομία Επιλογής 7,5

OIK5101
Νομισματική Θεωρία και Ανάλυση 

Ανοικτής Οικονομίας
Επιλογής 7,5

OIK5202 Ανάλυση Χρηματαγορών Επιλογής 7,5

OIK5008 Οικονομετρία ΙΙ Επιλογής 7,5

ΟΙΚ5105 Οικονομικά της Εργασίας Επιλογής 7,5

ΟΙΚ5203 Χρηματοοικονομική Ανάλυση Επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β΄ 

ΕΞΑΜΗΝΟΥ
30

Κατά το εαρινό εξάμηνο (Β’ εξάμηνο) οι φοιτητές/τριες θα πρέπει να επιλέξουν τέσσερα (4) μαθήματα τα 

οποία αντιστοιχούν σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Γ’ Εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ E.C.T.S.

----------- Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Ε’ Εξάμηνο

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ E.C.T.S.

----------- Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας Υποχρεωτικό 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ E΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Το άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό.

Ο αριθμός, το είδος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών, καθώς και η κατα-

νομή τους σε εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση Συνέλευσης του Τμήματος για λόγους 

διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 806/16.02.20267828

Μερική Φοίτηση 

Α’ και Γ’ Εξάμηνα

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
E.C.T.S.

OIK5001 Μακροοικονομική Ι Υποχρεωτικό 7,5

OIK5002 Μικροοικονομική Ι Υποχρεωτικό 7,5

OIK5003 Οικονομετρία Ι Υποχρεωτικό 7,5

OIK5004 Πολιτική Οικονομία Ι Υποχρεωτικό 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ και Γ’ 

ΕΞΑΜΗΝΟΥ
30

Κατά το Α’ εξάμηνο πρέπει να επιλεγούν δύο (2) μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε δεκαπέντε (15) πιστω-

τικές μονάδες (ECTS). Κατά το Γ’ εξάμηνο πρέπει να επιλεγούν δύο (2) μαθήματα που δεν επελέγησαν κατά το 

Α’ εξάμηνο, τα οποία αντιστοιχούν σε δεκαπέντε (15) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Β’ και Δ’ Εξάμηνα

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΤΥΠΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
E.C.T.S.

OIK5005 Μακροοικονομική ΙΙ Επιλογής 7,5

OIK5006 Μικροοικονομική ΙΙ Επιλογής 7,5

OIK5302 Διεθνής Πολιτική Οικονομία Επιλογής 7,5

OIK5101
Νομισματική Θεωρία και Ανάλυση Ανοικτής 

Οικονομίας
Επιλογής 7,5

OIK5202 Ανάλυση Χρηματαγορών Επιλογής 7,5

OIK5008 Οικονομετρία ΙΙ Επιλογής 7,5

ΟΙΚ5105 Οικονομικά της Εργασίας Επιλογής 7,5

ΟΙΚ5203 Χρηματοοικονομική Ανάλυση Επιλογής 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

ΜΟΝΑΔΩΝ 

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

30

Κατά το Β’ εξάμηνο πρέπει να επιλεγούν δύο (2) μαθήματα, τα οποία αντιστοιχούν σε δεκαπέντε (15) πι-

στωτικές μονάδες. Κατά το Δ’ εξάμηνο πρέπει να επιλεγούν δύο (2) μαθήματα που δεν επελέγησαν κατά το Β’ 

εξάμηνο, τα οποία αντιστοιχούν σε δεκαπέντε (15) πιστωτικές μονάδες.

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Μάθημα «Μακροοικονομική Ι» - 7,5 ECTS

Το μάθημα εστιάζει σε προχωρημένα ζητήματα της σύγχρονης μακροοικονομικής ανάλυσης και δίνει 

έμφαση στην αποτελεσματικότητα των κυβερνητικών οικονομικών πολιτικών. Αρχικά, αναλύεται το βασικό 

υπόδειγμα AD/AS και παρουσιάζονται οι βασικές σχολές οικονομικής σκέψης. Στη συνέχεια, παρέχεται μια 

προχωρημένη και ενδελεχής ανάλυση της ανοικτής οικονομίας. Τρίτον, αναλύεται η δυναμική ευστάθεια στο 

υπόδειγμα AD/AS. Τέταρτον, το μάθημα εμβαθύνει στο ζήτημα των αποτελεσμάτων πλούτου και εστιάζει στο 

θεώρημα της Ρικαρδιανής Ισοδυναμίας. Πέμπτον, δίνεται έμφαση στις ορθολογικές προσδοκίες και στο ρόλο 

της αξιοπιστίας (χρονικής ασυνέπειας) σχετικά με τη νομισματική πολιτική. Το μάθημα ολοκληρώνεται με την 

ανάλυση της αγοράς εργασίας, δίνοντας έμφαση στο ρόλο των συνδικαλιστικών ενώσεων.

Μάθημα «Μικροοικονομική Ι» - 7,5 ECTS

Ο σκοπός του μαθήματος είναι να αναπτύξει τις βασικές αρχές της Μικροοικονομίας. Θα αναλυθούν σε 

βάθος η συμπεριφορά του καταναλωτή και του παραγωγού, η δομή και η αποτελεσματικότητα των αγορών, ο 

ρόλος της αβεβαιότητας και του κινδύνου στις επιλογές των οικονομικών μονάδων, η μέτρηση της κοινωνικής 

ευημερίας και οι στρεβλώσεις που προκαλούνται από την λειτουργία των αγορών.

Μάθημα «Οικονομετρία Ι» - 7,5 ECTS

Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση της θεωρίας για διαφορετικών οικονομετρικών υποδειγμάτων 

που χρησιμοποιούνται στην εμπειρική έρευνα. Ξεκινάμε με το πολλαπλό υπόδειγμα παλινδρόμησης και την 

μελέτη των ιδιοτήτων των εκτιμητών OLS για μικρά και μεγάλα δείγματα. Επειδή στην πραγματικότητα είναι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7829Τεύχος B’ 806/16.02.2026

πιθανών να παραβιάζονται κάποιες από τις βασικές υποθέσεις του γραμμικού υποδείγματος, παρουσιάζου-

με εναλλακτικές μεθόδους εκτιμήσεως του γραμμικού υποδείγματος (βοηθητικές μεταβλητές, γενικευμένη 

μέθοδος των ροπών, γενικευμένα ελάχιστα τετράγωνα) και αντίστοιχους ελέγχους υποθέσεων. Επίσης, θα 

παρουσιάζεται στο μάθημα η μέθοδος της μέγιστης πιθανοφάνειας με έμφαση την εφαρμογή της στα υπο-

δείγματα στα οποία η εξαρτημένη μεταβλητή μπορεί να πάρει περιορισμένες τιμές μόνο. Μέσω την θεωρία 

της μέγιστης πιθανοφάνειας θα μελετήσουμε τρεις γνωστούς ελέγχους μη-γραμμικών περιορισμών. Παρόλο 

που η έμφαση του μαθήματος είναι η θεωρία, θα γίνουν κάποιες εφαρμογές με το Eviews.

Μάθημα «Πολιτική Οικονομία Ι» - 7,5 ECTS

Σκοπός του μαθήματος είναι η έκθεση του φοιτητή σε διάφορες εναλλακτικές σχολές οικονομικής σκέ-

ψης και η ανάδειξη με αυτό τον τρόπο της πλουραλιστικής φύσης της οικονομικής επιστήμης. Στόχος είναι 

η ανάδειξη της διαφορετικότητας αλλά και των ομοιοτήτων ανάμεσα στις διάφορες σχολές, στο πλαίσιο της 

μεθοδολογίας και της φιλοσοφίας της οικονομικής επιστήμης. Αυτό γίνεται μέσω της ανίχνευσης των μεθοδο-

λογικών αρχών και των θεμελιακών εννοιών κάθε σχολής. Έμφαση δίδεται στις σύγχρονες σχολές οικονομικής 

σκέψης χωρίς να απουσιάζουν και παλαιότερες σχολές οι οποίες έχουν έρθει ξανά στην επικαιρότητα. Έμφαση 

επίσης δίδεται στην μελέτη κλασικών κειμένων στην οικονομική σκέψη έτσι ώστε να έρθει ο φοιτητής σε 

άμεση επαφή με το έργο των πρωτοπόρων της οικονομικής σκέψης και όχι απλώς με κάποιες ερμηνείες του 

έργου τους. Οι σχολές που επιλέγονται διαφοροποιούνται μερικώς από έτος σε έτος.

Μάθημα «Μακροοικονομική ΙΙ» - 7,5 ECTS

Το μάθημα εστιάζει στη σύγχρονη μακροοικονομική ανάλυση στο πλαίσιο της δυναμικής γενικής ισορ-

ροπίας (DGE). Αρχικά, παρουσιάζεται η κεντρικοποιημένη οικονομία (centralized economy), όπου αναλύεται 

η βελτιστοποιητική συμπεριφορά του κοινωνικού σχεδιαστή (social planer) και στη συνέχεια εξετάζεται η 

αποκεντρωμένη οικονομία (decentralized economy), όπου η αλληλεπίδραση νοικοκυριών και επιχειρήσεων 

οδηγεί στην ισορροπία υπό ανταγωνιστικές συνθήκες. Ακολουθεί η μελέτη της ανοικτής οικονομίας, με έμ-

φαση στις διεθνείς ροές κεφαλαίου, στο ισοζύγιο πληρωμών και στη διαχρονική κατανομή κατανάλωσης και 

αποταμίευσης. Το μάθημα επεκτείνεται στην ανάλυση της νομισματικής οικονομίας, παρουσιάζοντας τους 

μηχανισμούς μέσω των οποίων το χρήμα επηρεάζει την πραγματική οικονομική δραστηριότητα και τέλος, 

εξετάζονται τα υποδείγματα ονομαστικών συναλλαγματικών ισοτιμιών και οι προσδιοριστικοί παράγοντες 

των διακυμάνσεών τους σε ένα δυναμικό μακροοικονομικό περιβάλλον.

Μάθημα «Μικροοικονομική ΙΙ» - 7,5 ECTS

Σκοπός του μαθήματος είναι να παρουσιάσει στοιχεία της σύγχρονης Μικροοικονομικής θεωρίας. Συγκε-

κριμένα, αρχικά θα παρουσιαστούν έννοιες της θεωρίας μη συνεργατικών και συνεργατικών παιγνίων. Κατόπιν, 

το μάθημα θα εστιάσει σε θέματα βιομηχανικής οργάνωσης, δίνοντας έμφαση τόσο σε βασικά υποδείγματα 

όσο και σε πρόσφατες εξελίξεις στον τομέα. Τέλος, θα παρουσιαστούν βασικά υποδείγματα από τον τομέα 

των οικονομικών της πληροφόρησης.

Μάθημα «Διεθνής Πολιτική Οικονομία» - 7,5 ECTS

Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές/τριες να έρθουν σε επαφή με την αναλυτική πολυπλοκότητα που 

χαρακτηρίζει τις διεθνείς οικονομικές σχέσεις. Για τον σκοπό αυτό αναπτύσσονται θέματα και θεωρητικές 

οπτικές της Διεθνούς Πολιτικής Οικονομίας. Στις παραδόσεις ο/η φοιτητής/τρια εξοικειώνεται με τις θεωρη-

τικές όψεις ερμηνείας φαινομένων που αφορούν: την ανάλυση των διεθνών οικονομικών σχέσεων και του 

χρηματοπιστωτικού συστήματος, τις θεωρίες κρίσεων, την ανάλυση του νεοφιλελευθερισμού ως συστήματος 

διακυβέρνησης και τη σχέση του με το διεθνές θεσμικό πλαίσιο διακυβέρνησης και το πλέγμα των εθνικών-

διεθνών ανταγωνισμών και συγκρούσεων. Η κατεύθυνση των παραδόσεων εξαρτάται από τα ερωτήματα και 

τις ερευνητικές διαθέσεις οι οποίες θα ανακύψουν από τους συμμετέχοντες.

Μάθημα «Νομισματική Θεωρία και Ανάλυση Ανοικτής Οικονομίας» - 7,5 ECTS

Ο σκοπός του μαθήματος είναι η ανάλυση των νομισματικών λειτουργιών και συνακόλουθα της Νομι-

σματικής Πολιτικής. Τα θέματα αυτά αποτέλεσαν και αποτελούν ένα από τα σημαντικότερα κεφάλαια της 

Μακροοικονομικής ανάλυσης, θεωρίας και πολιτικής. Στο πλαίσιο του μαθήματος θα γίνει παρουσίαση της 

γενικής προβληματικής της νομισματικής πολιτικής και η μελέτη και ανάλυση σχετικών προς τον σκοπό αυτό 

θεωρητικών υποδειγμάτων. Επειδή οι παραδόσεις θα βασιστούν στο υπόδειγμα της ανοικτής οικονομίας, θα 

εξεταστούν επίσης η αγορά συναλλάγματος, οι συναλλαγματικές ισοτιμίες, το ισοζύγιο πληρωμών, η ισοτιμία 

αγοραστικής δύναμης οι ισοτιμίες επιτοκίων και ο κίνδυνος των επενδυτών.

Μάθημα «Ανάλυση Χρηματαγορών» - 7,5 ECTS

Σκοπός του μαθήματος είναι να παρέχει στους/στις φοιτητές/τριες τα απαραίτητα εφόδια προκειμένου να 

κατανοήσουν τις χρηματοοικονομικές έννοιες και τα εργαλεία των χρηματαγορών και κεφαλαιαγορών. Θα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 806/16.02.20267830

παρουσιαστούν οι βασικές μεθοδολογίες και ο ρόλος των θεσμών για τη λειτουργία της αγοράς. Θα εισάγει 

τους/τις φοιτητές/τριες στις εξελίξεις του χρηματοπιστωτικού συστήματος και στα νέα χρηματοοικονομικά 

εργαλεία προκειμένου να ποσοτικοποιήσουν και να διαχειριστούν τους κινδύνους σε ένα διεθνοποιημένο 

περιβάλλον.

Μάθημα «Χρηματοοικονομική Ανάλυση» - 7,5 ECTS

Στο πρώτο μέρος του μαθήματος, θα εστιάσουμε σε θέματα της Χρηματοοικονομικής Θεωρίας, δίνοντας 

έμφαση στη μαθηματική θεμελίωση αυτών. Ιδιαίτερη βαρύτητα θα δοθεί στη θεωρία της αναμενόμενης χρη-

σιμότητας, τη βασική οικονομική θεωρία που περιγράφει τον τρόπο με τον οποίο οι επενδυτές λαμβάνουν 

αποφάσεις υπό συνθήκες αβεβαιότητας. Στη συνέχεια, θα παρουσιάσουμε τη σχέση ανάμεσα στη χρησιμό-

τητα και στις διάφορες προσεγγίσεις που μπορεί να υιοθετήσει ο επενδυτής απέναντι στον κίνδυνο, και πως η 

αποστροφή στον κίνδυνο καθορίζει το ασφάλιστρο κινδύνου για τα περιουσιακά στοιχεία. Στο δεύτερο μέρος 

του μαθήματος, θα κάνουμε μια εισαγωγή στα χρηματοοικονομικά παράγωγα τα οποία αποτελούν ένα ισχυρό 

εργαλείο στα χέρια των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, των επιχειρήσεων και των μεμονωμένων επενδυτών 

και συγκεντρώνουν όλο και μεγαλύτερο ενδιαφέρον.

Μάθημα «Οικονομετρία ΙΙ» - 7,5 ECTS

Ο σκοπός του μαθήματος είναι η οικονομετρική ανάλυση των χρονολογικών σειρών που αποτελεί ένα από 

τους σημαντικότερους κλάδους της οικονομετρίας τόσο της θεωρητικής όσο και της εφαρμοσμένης. Η χρήση 

των μεθόδων ανάλυσης χρονολογικών σειρών είναι ευρύτατη στην έρευνα των οικονομικών και χρηματιστικών 

προβλημάτων. Στο μάθημα αναπτύσσονται μέθοδοι εκτίμησης και έλεγχοι υποθέσεων για γραμμικά (στάσιμα 

και μη- στάσιμα) υποδείγματα χρονολογιών σειρών καθώς και μη-γραμμικά υποδείγματα.

Μάθημα «Οικονομικά της Εργασίας» - 7,5 ECTS

Το μάθημα καλύπτει τα βασικά θέματα στα οικονομικά της εργασίας και έχει στόχο οι φοιτητές/τριες να 

αναπτύξουν ερευνητικό ενδιαφέρον για αυτό το πεδίο. Tο μάθημα αναγνωρίζει ότι στην πραγματικότητα οι 

αγορές εργασίας λειτουργούν μη ανταγωνιστικά τόσο λόγω της ανεπαρκούς πληροφόρησης των εμπλεκο-

μένων σε αυτήν όσο και επειδή υπάρχουν θεσμοί (π.χ. κατώτατοι μισθοί, συνταξιοδοτικές πολιτικές κ.λπ.) που 

δεν είναι συμβατοί με μια ανταγωνιστική αγορά εργασίας. Η έμφαση του μαθήματος είναι στις προβλέψεις 

της οικονομικής θεωρίας ως προς τις επιπτώσεις των θεσμών στην αγορά εργασίας και στις εκτιμήσεις που 

έχουν γίνει για τον ποσοτικό προσδιορισμό των επιπτώσεων αυτών.

Τρόπος Οργάνωσης της Εκπαιδευτικής Διαδικασίας

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας προβλέπεται να πραγματοποιείται με το σύστημα της εξ 

αποστάσεως εκπαίδευσης, και σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και του Β’ 1079/2023, με τη χρήση 

μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σε ποσοστά που θα ορίζονται με απόφα-

ση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του Προγράμματος, 

επιτυγχάνοντας με αυτό τον τρόπο τον εμπλουτισμό και τη συμπληρωματικότητα των μεθόδων διδασκαλίας.

Η αντιστοιχία της εκπαιδευτικής διαδικασίας με τις απαιτούμενες πιστωτικές μονάδες (ΕCTS) για την από-

κτηση του τίτλου μεταπτυχιακών σπουδών είναι η εξής:

α) Σύγχρονη εξ αποστάσεως διδασκαλία (56 ΕCTS), που κατανέμεται σε 28 ECTS στο α’ εξάμηνο και 28 

ECTS στο β’ εξάμηνο.

β) Ασύγχρονη εξ αποστάσεως διδασκαλία (4 ΕCTS) που κατανέμεται σε 2 ECTS στο α’ εξάμηνο και σε 2 

ECTS στο β’ εξάμηνο.

γ) Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (30 ΕCTS). Εξετάσεις - Αξιολόγηση Επιδόσεων

Αξιολόγηση των Επιδόσεων των Φοιτητών/τριών και Κανόνες Εξετάσεων

Η αξιολόγηση των επιδόσεων των φοιτητών/τριών κατά το πρώτο στάδιο των σπουδών γίνεται στη βάση 

εξετάσεων ή/και γραπτών εργασιών ή/και προφορικών παρουσιάσεων κατά τη διάρκεια του εκάστοτε εξαμή-

νου. Οι εξετάσεις διενεργούνται εξ αποστάσεως ή δια ζώσης μετά από πρόταση της συντονιστικής επιτροπής 

και απόφαση της Συνέλευσης. Οι εξετάσεις διενεργούνται μετά το τέλους του χειμερινού και του εαρινού 

εξαμήνου για τα μαθήματα που διδάχτηκαν κατά τη διάρκεια αυτών των εξαμήνων. Βάση επιτυχίας σε κάθε 

μάθημα είναι ο βαθμός πέντε (5). Οι φοιτητές/τριες δικαιούνται να εξεταστούν στα μαθήματα κατά τη διάρ-

κεια της επαναληπτικής εξεταστικής περιόδου του Σεπτεμβρίου (εξαιρούνται τα μαθήματα στα οποία έλαβαν 

προβιβάσιμο βαθμό) υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα επαναλάβουν το εξάμηνο. Το πρώτο στάδιο του Δ.Μ.Σ. 

θεωρείται ότι ολοκληρώθηκε επιτυχώς αν οι φοιτητές συγκεντρώνουν πέντε (5) και άνω σε όλα τα μαθήματα.

Ειδικότερα για την Πλήρη Φοίτηση:

Φοιτητής/τρια που θα αποτύχει σε δύο ή περισσότερα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου επαναλαμ-

βάνει το πρόγραμμα από την αρχή το επόμενο ακαδημαϊκό έτος (εξάμηνα Γ’ και Δ’). Ο/Η φοιτητής/τρια που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7831Τεύχος B’ 806/16.02.2026

θα αποτύχει σε περισσότερα από δύο μαθήματα του εαρινού εξαμήνου επαναλαμβάνει το εαρινό εξάμηνο 

το επόμενο ακαδημαϊκό έτος (εξάμηνο Δ’). Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις ο/η φοιτητής/τρια εξετάζεται τον 

Σεπτέμβριο στα μαθήματα που απέτυχε και εάν πάλι αποτύχει επαναλαμβάνει μόνο τα μαθήματα αυτά στο 

αντίστοιχο εξάμηνο (εξάμηνα Γ’ ή/και Δ’) του επόμενου ακαδημαϊκού έτους. Η δυνατότητα επανάληψης μα-

θημάτων δίνεται μόνο μια φορά και η μέγιστη διάρκεια για την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων 

ορίζεται στα 4 εξάμηνα.

Αν ο/η φοιτητής/τρια εξαντλήσει τις δυνατότητες που του δίνονται σύμφωνα με τα παραπάνω για την 

επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος, έχει δικαίωμα επιπλέον εξέτασης σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 

Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Ειδικότερα για τη Μερική Φοίτηση: Για τα μαθήματα του πρώτου έτους

Φοιτητής/τρια που θα αποτύχει στα δύο μαθήματα του Α’ εξαμήνου (χειμερινό εξάμηνο) επαναλαμβάνει 

τα μαθήματα αυτά το επόμενο έτος. Ο/Η φοιτητής/τρια εάν το επιθυμεί έχει τη δυνατότητα να επαναλάβει 

τα μαθήματα του πρώτου εξαμήνου ταυτόχρονα με την παρακολούθηση των μαθημάτων του Γ’ εξαμήνου. 

Ο/Η φοιτητής/τρια που θα αποτύχει στα δύο μαθήματα του Β ’εξαμήνου (εαρινό εξάμηνο) επαναλαμβάνει 

τα μαθήματα αυτά το επόμενο έτος. Ο/Η φοιτητής/τρια εάν το επιθυμεί έχει τη δυνατότητα να επαναλάβει 

τα μαθήματα του Β’ εξαμήνου ταυτόχρονα με την παρακολούθηση των μαθημάτων του Δ’ εξαμήνου. Σε όλες 

τις άλλες περιπτώσεις ο/η φοιτητής/τρια εξετάζεται τον Σεπτέμβριο στα μαθήματα που απέτυχε και εάν πάλι 

αποτύχει επαναλαμβάνει μόνο τα μαθήματα αυτά, ταυτόχρονα με τα μαθήματα του αντίστοιχου εξαμήνου 

του δεύτερου έτους.

Για τα μαθήματα του δεύτερου έτους

Φοιτητής/τρια που θα αποτύχει στα δύο μαθήματα του πρώτου εξαμήνου του δεύτερου έτους επανα-

λαμβάνει τα μαθήματα αυτά το επόμενο έτος. Ο/Η φοιτητής/τρια που θα αποτύχει στα δύο μαθήματα του 

δεύτερου εξαμήνου του δεύτερου έτους επαναλαμβάνει τα μαθήματα αυτά το επόμενο έτος. Σε όλες τις άλλες 

περιπτώσεις ο/η φοιτητής/τρια εξετάζεται τον Σεπτέμβριο στα μαθήματα που απέτυχε και εάν πάλι αποτύχει 

επαναλαμβάνει μόνο τα μαθήματα αυτά το επόμενο έτος.

Η δυνατότητα επανάληψης μαθημάτων δίνεται μόνο μια φορά και η μέγιστη διάρκεια για την επιτυχή ολο-

κλήρωση όλων των μαθημάτων ορίζεται στα 8 εξάμηνα. Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια εξαντλήσει τις 

δυνατότητες που του δίνονται σύμφωνα με τα παραπάνω για την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος, 

έχει δικαίωμα επιπλέον εξέτασης σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.)

Φοιτητές/τριες οι οποίοι/ες ολοκληρώνουν το πρώτο στάδιο σπουδών προχωρούν στο επόμενο στάδιο 

που είναι η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το θέμα της προτεινόμενης διπλωματικής 

εργασίας πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και να αξιοποιεί τις γνώσεις που έως τώρα απο-

κτήθηκαν στις εκπαιδευτικές δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. Συστήνεται στους/στις φοιτητές/τριες να έρθουν 

σε επικοινωνία με τους διδάσκοντες/ουσες του Π.Μ.Σ. ή ακόμα και με τα υπόλοιπα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 

Οικονομικών Επιστημών που καλύπτουν τη σχετική θεματική περιοχή, προκειμένου να συζητήσουν τη δυνα-

τότητα επίβλεψης της διπλωματικής τους εργασίας.

Μόλις προσδιοριστεί το αντικείμενο της Μ.Δ.Ε., θα πρέπει οι φοιτητές/τριες να καταθέσουν αίτηση- πρό-

ταση στην Συντονιστική Επιτροπή.

Η αίτηση-πρόταση υποβάλλεται μέχρι τα τέλη Ιουνίου (η ημερομηνία ανακοινώνεται από τη Γραμματεία) 

κάθε ακαδημαϊκού έτους και εγκρίνεται από τη Συντονιστική Επιτροπή. Η πρόταση οπωσδήποτε περιέχει 

τον προτεινόμενο τίτλο της Μ.Δ.Ε., τον προτεινόμενο επιβλέποντα, και την περίληψη της πρότασης (μέγιστη 

έκταση 1000 λέξεις που αφορούν το θέμα, τις μεθόδους, το πεδίο έρευνας).

Τα υπόλοιπα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής που θα πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επι-

στημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., προτείνονται από τη Συντονιστική Επιτροπή σε 

συνεννόηση με τον/την προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα.

Το θέμα της εργασίας και η Τριμελής Επιτροπή εγκρίνονται από τη Συνέλευση έπειτα από τεκμηριωμένη 

εισήγηση για τη συνάφεια του αντικειμένου της Μ.Δ.Ε με το περιεχόμενο σπουδών του Π.Μ.Σ. και την επιστη-

μονική ειδικότητα των μελών της Τριμελούς Επιτροπής. Μετά την εκπόνηση της Μ.Δ.Ε., ο/η μεταπτυχιακός/η 

φοιτητής/τρια υποβάλλει μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου στον Επιβλέποντα και στα άλλα δύο μέλη της Τριμε-

λούς Εξεταστικής Επιτροπής αντίγραφα της τελικής Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Ταυτόχρονα, 

υποβάλλει στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγηση της διπλωματικής του/της εργασίας, υπεύθυνη δήλωση ότι 

η διπλωματική εργασία αυτή δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 806/16.02.20267832

αυτής. Εφόσον διατυπωθεί θετική κρίση από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, ορίζεται από τη Σ.Ε. η ημε-

ρομηνία της δημόσιας υποστήριξης/αξιολόγησής της. Φοιτητής/τρια που δεν καταθέτει εμπρόθεσμα ή που 

αποτυγχάνει στη Μεταπτυχιακή Εργασία, μπορεί, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει εξαντλήσει τη μέγιστη 

διάρκεια φοίτησης, να την καταθέσει ξανά και να εξεταστεί μέχρι τη λήξη του εαρινού εξαμήνου του τρέχοντος 

ακαδημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή, δεν απονέμεται στον φοιτητή το 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Ο ρόλος του/της επιβλέποντος/ουσας είναι να καθοδηγεί τον/την φοιτητή/τρια στην εκπόνηση της Μ.Δ.Ε., 

όσον αφορά κυρίως:

• το θέμα και τη σχετική βιβλιογραφία

• τη δυνατότητα υλοποίησης της Μ.Δ.Ε.

• τη χρονική διάσταση

• τη συγκεκριμενοποίηση των θεωρητικών και ερευνητικών ερωτημάτων

• τη μέθοδο

• τα θεωρητικά επιχειρήματα

• τη χρήση ποσοτικών/οικονομετρικών μεθόδων και τις πηγές στοιχείων

• Τη δομή της Μ.Δ.Ε.

Η συγγραφή της Μ.Δ.Ε. γίνεται αυστηρά σύμφωνα με τις οδηγίες που περιλαμβάνονται στο κείμενο «Προ- 

διαγραφές Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας» που είναι αναρτημένο στον ιστότοπο του Τμήματος και 

εκπονείται στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα. Σε κάθε περίπτωση, ο/η φοιτητής/τρια πρέπει να συμπεριλάβει 

περίληψη σε ποσοστό 10% της μελέτης του/της και στις δύο αυτές γλώσσες.

Μετά το πέρας της δημόσιας υποστήριξης της Μ.Δ.Ε., η Τ.Ε.Ε. την αξιολογεί και τη βαθμολογεί με κλίμακα 

από μηδέν (0) μέχρι δέκα (10) με διαβαθμίσεις μισής ή ακεραίας μονάδας. Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το πέντε 

(5) και οι μεγαλύτεροί του.

Το τελικό πλήρες αντίγραφο της Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται, μετά την αποδοχή της, στη Γραμματεία του ΠΜΣ και 

στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κρήτης σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή».

Το άρθρο 16 τροποποιείται, ως εξής:

«Άρθρο 16 

Επιστημονική Έρευνα - Δημοσίευση Ερευνητικών Εργασιών - Λογοκλοπή

Αναφορικά με τα πνευματικά δικαιώματα καθώς και τις άλλες συγγενείς έννοιες που προκύπτουν στο πλαί-

σιο εκπόνησης των μεταπτυχιακών σπουδών εφαρμόζεται αντίστοιχα η Πολιτική του Πανεπιστημίου για την 

Προστασία και Διαχείριση της Διανοητικής Ιδιοκτησίας, όπως ενσωματώνεται στον Κανονισμό Λειτουργίας της 

Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, ο Κώδικας Δεοντολογίας και Κα-

λής Πρακτικής του Πανεπιστημίου Κρήτης και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο. Τα Ακαδημαϊκά Τμήματα οφείλουν 

να δείχνουν την δέουσα επιμέλεια για την ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών αναφορικά με την Πολιτική 

για την Προστασία και Διαχείριση της Διανοητικής Ιδιοκτησίας προκειμένου να διασφαλίζεται η τήρησή της».

Προστίθεται άρθρο 19, ως εξής:

«Άρθρο 19 

Ρύθμιση θεμάτων προστασίας και επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης με σεβασμό στα προσωπικά δεδομένα, ως υπεύθυνος επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα, στο πλαίσιο της δραστηριότητας και του σκοπού του, εφαρμόζει τον Γενικό Κανονι-

σμό Προστασίας Δεδομένων -ΓΚΠΔ/GDPR- (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016) καθώς και την εθνική νομοθεσία σχετικά με την προστασία δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα. Στο πλαίσιο αυτό και προκειμένου να διασφαλίζεται το κατάλληλο επίπεδο ασφαλείας 

έναντι των κινδύνων για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, εφαρμόζει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανω-

τικά μέτρα για την αποτελεσματική προστασία των δεδομένων αυτών, κατά τα προβλεπόμενα στον ΓΚΠΔ και 

τη σχετική εθνική νομοθεσία και έχει εκδώσει Οδηγό Συμμόρφωσης στο ΓΚΠΔ που είναι αναρτημένος στην 

ιστοσελίδα του Ιδρύματος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 10 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02008061602260010*


